
                                                             

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it 
codice fiscale: 80010400127 

              
          Al sito web 

Agli atti contabili 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento del servizio di trasmissione dati 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE E 2014/25/UE), il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Considerato che sussiste l’interesse pubblico ad ampliare la connettività per gli ambienti scolastici della scuola 
secondaria di Azzate; 
Considerato di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 
Vista la nota MIUR prot. n. 38239 del 22.12.2017 avente per oggetto “Azione#3 del Piano nazionale per la 
scuola digitale”; 

Vista la nota MIUR prot. n. 33026 del 20.12.2018 che dispone la proroga al 1° luglio 2019 dei termini di 
rendicontazione del contributo di € 1.000,00 relativo all’Azione#3 “Connettività”; 
Ritenuto il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa; 
Vista la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi ed ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni ed i 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.pa. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 
Accertato che il servizio oggetto della presente determina non è presente nelle convenzioni CONSIP; 
Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto MEPA; 

Preso atto che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta ad € 958,80 I.V.A. 22% pari a € 210,94 
esclusa, per un totale di € 1.169,74 I.V.A. inclusa;  
Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

dell’art. 1, comma 3, del decreto legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012; 
Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
Accertato il possesso, da parte dell’appaltatore, dei requisiti richiesti, la convenienza del prezzo in rapporto 
alla qualità della prestazione e la rispondenza di quanto offerto alle esigenze di questo Istituto; 
Visto il CIG n. Z5326EB05A acquisito da questa stazione appaltante; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

DETERMINA 
 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio all’operatore economico Eolo S.p.a di Busto Arsizio (VA) C.F. e P.IVA 02487230126, mediante 

ordine d’acquisto sul mercato elettronico delle PP.AA., per una spesa complessiva massima stimata di € 
958,80 + I.V.A. 22%; 

3) la durata del servizio è di 1 (un) anno; 
4) la spesa sarà finanziata con i fondi di cui al PNSD Azione#3 fino alla concorrenza di € 1.000,00, la 

differenza di 169,74 sarà finanziata con i fondi del funzionamento didattico;  
5) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico reggente dott. Mauro Riboni. 

 
                 Il dirigente scolastico 
             Mauro Riboni 
 

    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

     e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

               
 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 80010400127 C.M. VAIC806008 - AOO_VAIC806008 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000188/U del 31/01/2019 12:47:21


		2019-01-31T12:34:24+0100
	RIBONI MAURO VITTORIO




